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JOHDANTO

Tämä raportti esittelee Sweco Finland Oy:n Ahlman Group 
Oy:ltä tilaaman Laitila–Mynämäen Kolsan–Juvansuon tuuli-
voimapuiston metsojen soidinpaikkaselvityksen tulokset, joi-
den perusteella voidaan huomioida lajin elinympäristöt hanke-
suunnittelussa ja ympäristövaikutusten arvioinnissa (YVA).

ABO Wind Oy suunnittelee noin 12 tuulivoimalan raken-
tamista Kolsa–Juvansuon alueelle. Tuulivoimapuisto koostuu 
tuulivoimaloista perustuksineen, niitä yhdistävistä maakaa-
peleista, kantaverkkoon liittymisasemasta sekä tuulivoima-
loita yhdistävistä teistä. Hankkeeseen sovelletaan YVA-lain 
(486/1994, muutettu 458/2006) mukaista ympäristövaikutusten 
arviointimenettelyä. 

 Osana ympäristövaikutusten arviointimenettelyä toteu-
tettiin metsojen sekä muiden metsäkanalintujen soidinpaikka-
selvitys, jonka tavoitteena oli kartoittaa alueella mahdollisesti 
olevat soidinalueet.

RAPORTISTA 

Tässä raportissa esitetään huhtikuun aikana 2021 toteutetun metsojen soidinpaikkaselvityksen 
tulokset. Raportti käsittää yleis- ja pohjatietojen lisäksi kuvaukset tutkimusmenetelmistä sekä 
inventointien tulokset.

SELVITYSALUEEN YLEISKUVAUS

Kolsa–Juvansuon tuulivoimapuisto sijaitsee noin yhdeksän kilometriä Mynämäen keskustan 
luoteispuolella ja noin 13 kilometriä Laitilan keskustan kaakkoispuolella. Hankealue on sekä 
Laitilan että Mynämäen kuntien alueella siten, että yli puolet on Mynämäen puolella (kuva 1). 

Alue on itä-länsisuunnassa leveimmillään noin seitsemän kilometriä ja pohjois-eteläsuun-
nassa noin 3,5 kilometriä pitkä. Kokonaispinta-ala on 1 268 hehtaaria. Se käsittää hyvin monen-
laisia metsäisiä elinympäristöjä, kalliomuodostumia, ojitettuja ja ojittamattomia pieniä suolaik-
kuja ja useita viljelysalueita.
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TYÖSTÄ VASTAAVAT HENKILÖT

Laitila–Mynämäen Kolsa–Juvansuon tuulivoimapuiston metsojen soidinpaikkaselvityksen 
maastotöistä vastasi luontokartoittaja Ilkka Kuvaja. Raportin laati luontokartoittaja Santtu Ahl-
man.

Kuva 1. Tutkimusalue (musta katkoviiva). Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2021.
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TUTKIMUSMENETELMÄT

Metsojen soidinpaikkoja inventoitiin Metsoparlamentin (www.metsoparlamentti.fi) virallisen 
ohjeistuksen mukaan. Maastotyöskentelyssä inventoitiin kävellen tutkimusalueen kaikki soi-
dinpaikoiksi soveliaat kohteet sekä useita muita kohteita. Maastotyöt tehtiin 16.4., 25.4. ja 30.4. 
Ensimmäisellä kerralla oli vielä hieman lunta jäljellä, mutta seuraavilla kerroilla sitä ei juuri 
enää ollut. Maastotyöt aloitettiin jokaisella kerralla hyvin varhain noin kello 4.20–5.20, ja niitä 
jatkettiin iltapäivän puolelle. Kanalintuaineistoa kerättiin myös nisäkkäiden lumijälkilasken-
tojen (Ahlman 2021a), liito-oravaselvityksen (Ahlman 2021b) ja lintujen kevätmuuttoselvityk-
sen yhteydessä (2021c). Inventoinnit tehtiin hyvällä säällä, jolloin tuuli on ollut riittävän tyyni 
yksilöiden havaitsemiseksi soitimen huippuaikana. Myöskään räntä- ja lumisateiden aikana ei 
tehty kartoituksia, sillä jäljet olisivat olleet peitossa.

Maastoinventoinneissa tarkastettiin kohteita seuraavasti:

• Yhtenäiset, yli kymmenen hehtaarin metsäalueet
• Vanhat ja luonnontilaiset havumetsät, joissa puustorakenne harva ja maastoeroja
• Rämeitä reunustavat metsät
• Myös yli 30-vuotiaat ensiharventamattomat männiköt

Karttapohjille merkittiin seuraavat havainnot:

• Kävely- ja muut jäljet
• Siipien vetämisjäljet
• Hakomismännyt ja ruokailupuut
• Jätökset
• Havaitut yksilöt
• Päiväreviirit
• Varsinaiset soidinpaikat

Käytännössä inventointien aikana pyrittiin tarkastamaan kaikkien soveliaiden kohteiden lu-
mijäljet, jotta mahdolliset soidinalueet voidaan haarukoida tarkemmin tai poissulkea. Erityistä 
huomiota kiinnitettiin lumipaikoilla siipien vetojälkiin, sillä ne liittyvät oleellisesti soitimeen. 
Yksittäistä jälkeä ei kuitenkin voida tulkita soidinalueeksi. Lisäksi siipijälkiä voi löytää myös 
koiraan päiväreviiriltä, joka on soidinpaikan läheisyydessä. Soidin huipentuu huhtikuun lo-
pulla, jolloin alueella tehtiin viimeinen inventointi. 

Metsoinventointien yhteydessä kartoitettiin myös muita metsäkanalintuja, joiden soidinkausi 
ajoittuu varhaiskeväälle. Tällaisia lajeja ovat teeri, pyy ja riekko.
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EPÄVARMUUSTEKIJÄT

Metsojen soidinpaikkakartoituksien epävarmuustekijät liittyvät tyypillisesti lumettomaan ai-
kaan tehtyihin inventointeihin, jolloin esimerkiksi siipienvetojälkiä ei voi löytää sulaneilta pai-
koilta. Tällöin uloste- ja hakomispuulöydöillä saadaan kuitenkin arvioitua lajin esiintymistä 
ja tehtyä lopullinen tarkastus soidinaikaan. Maastokartoitukset ajoitettiin aikaan, jolloin oli 
osittain lunta. Tehtyjen jälkihavaintojen perusteella toteutettiin soitimen huippuaikaan hyvissä 
sääolosuhteissa tarkastuskäynti, joten epävarmuustekijöitä pidetään vähäisinä. Lisäksi alueelta 
tunnettiin entuudestaan soidinalue (Ahlman 2016). Soidinalueet saattavat kuitenkin vaihdella 
vuosien välillä muun muassa hakkuutöiden seurauksena.

METSOJEN ELINTAVOISTA 

Metso on suurin metsäkanalintumme, joka suosii elinpiirinään tyypillisesti luonnontilaisia ja 
vanhoja havumetsiä. Se on varsin paikkauskollinen laji, jonka on todettu rengastusaineisto-
jen perusteella siirtyneen yleensä korkeintaan alle kymmenen kilometrin matkan (Saurola ym. 
2013). Suurimmat tunnetut siirtymät ovat kuitenkin peräti 52, 45 ja 26 kilometriä, mutta tällai-
set ovat hyvin poikkeuksellisia. 

Metso pariutuu ryhmäsoitimella, jossa on muutama koiraslintu parittelemassa useiden 
naaraiden kanssa. Soidinpaikka on lajin kannalta tärkeä osa sen elinympäristöä, ja se on elineh-
tona vakaalle metsokannalle. Soidinalan laajuus riippuu sitä käyttävän yksilöiden lukumääräs-
tä, minkä vuoksi se voi vaihdella muutamasta hehtaarista jopa kymmeniin hehtaareihin.

Suomen tuorein kannanarvio on 250 000 paria (Saurola ym. 2013), mutta laji on taantunut 
merkittävästi eteläisestä Suomesta. 
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Kuva 2. Kanalintuihin liittyvät havainnot. Metsojen soidinalue on merkitty punaisella. 
Havaitut metsoyksilöt on kuvattu symbolein ♂ = koiras, ♀ = naaras. J = jälki/jätös. Teerien 
soidinparvien yksilömäärät on esitetty punaisin palloin. Pyyhavainnot on vihreällä pallolla (P). 
Pohjakartta: Maanmittauslaitoksen avoin data 2021.
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TULOKSET JA PÄÄTELMÄT

Maastoinventointien aikana metsoihin liittyviä havaintoja tehtiin jälkien ja jätöksien muodossa 
alueen itäosasta Lähdeperän pohjoispuolelta, Peurun pellon länsipuolelta ja Isometsän alueelta. 
Lisäksi yksittäinen koiras nähtiin Soinin pellon lähellä ja naaras Käänteen pellon laiteilla sekä 
Musta-alhon lähellä (kuva 2). Alueelta tunnettiin vanha soidinpaikka, jossa oli vuonna 2016 
seitsemän koirasta ja yksi naaras (Ahlman 2016). Vuonna 2021 samalla paikalla oli parhaim-
millaan neljä koirasta ja kaksi naarasta. Soidinpaikka on näin ollen edelleen käytössä, mutta 
yksilömäärä on hieman pienentynyt. Se suositetaan huomioitavan turbiinien sijoitussuunnitel-
massa riittävällä tasolla alueellisen ELY-keskuksen ohjeistuksen mukaisesti.

Teeriä havaittiin soitimella 1–2 yksilöä neljässä eri paikassa sekä kuuden yksilön parvi han-
kealueen rajalla länsiosassa. Pyitä havaittiin kahdessa eri paikassa (kuva 2). Kanalintuja havait-
tiin kokonaisuutena niukasti.
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